amaç birliğini, Kur’an ve Arap dilinin uyumu üzerine tesis edip Kur’an tefsirinin davet fonksiyonu47
çerçevesinde gerçekleştirilmesi gereğini belirten ve "Beyânn en üstün biçimi, kişinin ifadesini en
açk bir şekilde ortaya koyan, maksadn açklayan ve dinleyicisine en iyi biçimde anlatan
açklama"48 olduğunu vurgulayan Taberî (ö. 310/923), Allah'n fiillerini hikmetle vasflandrp
insanlarn faydasnn hedeflendiğini şöylece dile getirmektedir: "Allah Teâlâ'nn kullarna olan en
büyük nimetlerinden ve yaratklarna verdiği en büyük lütuflarndan biri de beyân(dil)dr. Onunla
insanlar içlerindeki srlar açğa çkarr, önem atfettikleri şeyleri ifade ederler.

nin davet fonksiyonu47 çerçevesinde gerçekleştirilmesi gereğini belirten ve “Beyâ-
nın en üstün biçimi, kişinin ifadesini en açık bir şekilde ortaya koyan, maksadını
açıklayan ve dinleyicisine en iyi biçimde anlatan açıklama”48 olduğunu vurgu-
layan Taberî (ö. 310/923), Allah’ın fiillerini hikmetle vasıflandırıp insanların
faydasının hedeflendiğini şöylece dile getirmektedir: “Allah Teâlâ’nın kullarına
olan en büyük nimetlerinden ve yaratıklarına verdiği en büyük lütuflarından biri
de beyân(dil)dır. Onunla insanlar içlerindeki sırları açığa çıkarır, önem atfettikleri
şeyleri ifade ederler.

en genel çerçevede Kur’an tefsirinde literalist bir yaklaşımı salık veren beyân
teorisi ile Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884)’nin tesis ettiği Zâhirî mezhebinin âlâ-
met-i fârikası olan ekstrem lafızcılıkla da birçok yönden örtüşmektedir. Mama-
fih Taberî (ö. 310/923)’nin ıstılahındaki zâhir, Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884)
tarafından temelleri atılıp İbn Hazm (ö. 456/1064) tarafından sistematik bir
yapıya kavuşturulan Zâhirîliğin anlamı son derece daraltılmış ve sığlaştırılmış
zâhirînden ziyade İmam Şâfi’î (ö. 204/819)’nin özellikle er-Risâle’de vurguladığı
zâhire uygun düşmektedir. Bu nedenle Taberî (ö. 310/923)’nin tefsir anlayışın-
daki zâhir ve zâhirî mânâ vurgusunu ılımlı Zâhirîlik diye okumak daha isabetli
olsa gerektir.55 Taberî (ö. 310/923)’ye göre herhangi bir sözü anlama çabasında
takınılacak ilk ve doğal tutum, onun zâhir anlamı üzere olduğunu ve âmm bir
ifade olarak sahip olduğu bütün anlamları kendisinde barındırdığını kabul et-
mektir.56 Nitekim Taberî (ö. 310/923)’nin söz konusu yaklaşımını İmam Şâfi’î
(ö. 204/819)’nin er-Risâle adlı eserindeki şu ifadelerinde belirgin olarak gözlem-
leyebiliyoruz: “Arap dilinin doğasında, âmm-zâhir bir ifadeyle hitapta bulunma
üslubu vardır. Âmm ve zâhir mânânın kastedildiği bu ifade tarzında herhangi
bir izaha ihtiyaç duyulmaz. Arap dilinde, âmm-zâhir bir ifadeyle hitapta bulun-
ma, ancak bununla âmm kastedilmekle birlikte hâssın da bu umumi hitaba dâhil
olduğu bir üslup tarzı da vardır. Bu tarz hitapta umûmun şamil olduğu fertlerin
bir kısmının kastedildiğine dair istidlalde bulunulur. Arap dilinde, âmm-zâhir bir
ifadeyle hitapta bulunma ve bununla hâssı kastetme üslûbu da mevcuttur. Bu
üslup tarzında zâhirden başka bir mânânın kastedildiği sözün gelişinden (siyak)
anlaşılır. Bütün bu farklı üsluplara ilişkin bilgi kelamın başında, ortasında veya
sonunda mevcuttur.»57

Kur’an yorumunda muhatap-dil merkezli Kur’an tasavvurunu benimseyen
Taberî (ö. 310/923), bu yaklaşımını zâhir ve âmm mekanizmalarıyla uygulama
alanına koymuştur. Çünkü usûl-i fıkıhta zâhir, kendindeki murad ve maksadın
anlaşılması için harici bir karineye ihtiyaç duymaksızın mânâya gâyet açık bi-
55 Mustafa Öztürk, Kur’an, Tefsir ve Usûl Üzerine Problemler, Tespitler, Teklifler, Ankara Okulu Yay.,

Gâî yorum metodu açısından İslâm literatürüne bakıldığında nas ve metin-
lerin yorumlanmasında yaklaşım ve anlayış farklılıklarını ifade eden ve özellikle
Kur’ân naslarının mânâ ve maksatlarının anlaşılması için geliştirilen tefsir ve tevil
kavramlarının, ilk dönem yorum teknikleri olarak ön plana çıktığı görülebilir.
Meselâ Ebû Tâlib es-Sübkî (ö. 771/1369), lafzî/literal yorumlama mekanizma-
sı olarak tefsîri; gâî/finalist yorumlama mekanizması olarak ise te’vili ön plana
çıkarmakta ve bu iki kavramı şöyle mukayese etmektedir: Tefsir; bir kelimenin
sözlük anlamını, hakikat veya mecaz yönünü açıklamaktadır. Te’vil ise; bir ibare-
nin içyüzünü, o ibareden konuşanın asıl gâyesinin ne olduğunu ortaya koymak-
tır. Meselâ: “İnne Rabbeke lebi’l-mirsâd”59 ayetine ilişkin olarak mirsâd kelimesi-
nin rasad kökünden geldiğini ve «beklemek, fırsat gözlemek» anlamına geldiğini
belirtmek bir tefsîrken; bundan maksadın gafletten, tembellikten sakındırma,
ilahi emirlere uyulmasını teşvik, âhirete hazırlıklı olmayı tavsiye olduğunun ifa-
de edilmesi ise bir te’vildir.60

Gâî yorum metodu açısından Taberî (ö. 310/923)’nin düşünce sistemini de-
ğerlendirirken ahahtar kelime olarak işlediğimiz beyân ise, genelde sözle olmakla
birlikte usulcülerin çoğunluğuna göre fiil hatta sükût ile de olabilir. Bu yönü ile
58 Zekiyüddîn Şa’bân, İslâm Hukuk İlminin Esasları, Çev. İbrahim Kâfi Dönmez, TDVY,

Ankara, 1990, s.

temeline oturtmaktadır.66 Tefsir ilminin kelime kökeninin gâî/
finalist karakter taşıdığı paralelinde önem arz eden diğer bir nokta da “fesr”in
görünen ve maddî; “sefr”in ise soyut ve manevî olguların açıklanmasına yönelik
olduğunu belirten yaklaşımlardır.67 Zaten Râgıb el-İsfehânî (ö. 503/1109) gibi
61 Dönmez, a.g.m., c.VI, s.25; Bkz.el-Mevsû’atü’l-fıkhiyye(Mv.F),Kuveyt,1983,c.VIII,s.223-224.
62 Muhammed b. Mükerrem b. Manzûr, Lisânu’l-Arab, I-VII, Beyrut, 1990, c. IV, s. 367-371;

İsmail b. Hammâd el-Cevherî, Tâcu’l-Luga ve Sıhâhu’l-Arabiyye, tahk.: Ahmed A. Attar, I-VI,
Beyrut, 1990, c.

Arabî, Beyrut, 1405, c. I, s. 72; ez-Zerkeşî, el-Burhân, c. II, s. 50; s. 148-149; Muhammed b.
Ali eş-Şevkânî, İrşâdu’l-Fuhûl ilâ Tahkîki ilmi’l-usûl, tahk.: Ebû Mus’ab Muhammed Said el-
Bedrî, Daru’l-Fikr, Beyrut, 1992, s. 298; es-Süyûtî, el-İtkân, c. II, s. 222; krş. İbn Teymiyye’ye
(ö. 728/1328) göre, te›vîlin bu ve buna benzer terim anlamlarıyla hem Kur›ânî bağlamda
«te›vîl» kelimesine yüklenen hem de selef âlimlerinin bu kavrama yükledikleri anlamlar
arasında paralellik mevzubahis değildir; bu yaklaşımlar bazı müteahhirîn âlimleri tarafından
ileri sürülmüştür (Ebü’l-Abbâs Takıyüddin Ahmed b.

ve “tafsîl ve vuzuha ka-
vuşturma” anlamında kullanıldığını ifade edebiliriz.81 Fakat ilk dönem âlimleri
(mütekaddimûn) çoğunlukla “tefsîr” ve “te’vil” kavramlarını müterâdif gör-
mekle birlikte,82 bu kelimelerin farklı anlam düzeylerine haiz olduğuna da işaret
etmişlerdir. Meselâ İbn Abbâs (ö. 68/687)’a göre “tefsîr”: “Arapların dilleri
sayesinde bildiği”, “hiç kimsenin bilmemekten dolayı mazur sayılamayacağı”,
“âlimlerin bildiği” ve “sadece Allah’ın bildiği” olmak üzere dört bölüme ayrıl-
maktadır.83 Bu ve benzeri sınıflandırmaların tarihi süreç içersinde “tefsîr” ve

75 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, c.

“te’vil” arasındaki farklar olarak tezahür ettiğini söyleyebiliriz. Meselâ ez-Zer-
keşî (ö. 794/1392) , “âlimlerin bildiği tefsir” kısmını, “Arapların dilleri saye-
sinde bildiği tefsir” kısmıyla mukayese etmekte ve bunların arasındaki farkın
“tefsîr” ve “te’vil” arasındaki farkı ifade ettiğini belirtmektedir.84

İlk dönem âlimlerinden farklı olarak daha sonraki âlimler (müteahhirûn),
“tefsîr” ve “te’vil” kavramlarının etimolojisine farklı anlamlar yükleyerek,85
“te’vil”den daha kapsamlı gördükleri “tefsîr”i, daha çok lafzî/literal yoruma;
“te’vil”i ise mânâ ve maksada ulaştıran86 gâî yoruma hasredip,87 “tefsîr”in ri-
vayete; “te’vil”in ise dirayete/istinbât ve içtihâda dayandığını belirtmişlerdir.88
Meselâ İmâm Mâturîdî (ö. 333/944) tefsîr ve te’vil kavramlarını: “Tefsîr”. Ayet-
ten kastedilen mânânın öyle olduğunu kesin olarak söylemek ve o mânânın
amaçlandığına Allah’ı şahit göstermektedir. Bu tefsir kesin bir delile dayanıyor-
sa geçerlidir; aksi takdirde yasaklanmış olan “re’y tefsiri” grubuna girer.

mek istenen, kastedilen şey” manasına gelir.97 Buna göre mana, lafızların tasvir
ettiği, yöneldiği veya lafızlarda anlatılmak istenen, onlarla anlaşılan şeydir.98

Şâtıbî (ö. 790/1388)›nin Kur’an’ı yorumlamadaki temel maksadın mananın
kavranmasına yönelik olup bu gerçeğin ihmal edilerek lafızlara takılıp kalındığı
ve zarûrî olmayan meselelerin öne çıkarılarak asıl gâyeden uzaklaşıldığı vurgu-
sundan99 meseleye bakıldığında “tefsîr”in, lafızların zâhirî anlam düzeylerinin
ortaya

Çünkü bu türden pek çok tefsir Kur’an’a
perde olmuş ve onun yüce maksatlarının araştırılmasını engellemiştir. Hem se-
ned hem de içerik açısından hiç de bilgi değeri olmayan rivayetlerin çokluğu
insanları Kur’an’ın maksatlarına yönelmekten alıkoymuştur.103

Maturîdî (ö. 333/944)’nin ve usûl-i fıkıhçıların yaklaşımlarına göre tefsir;
özellikle değişmezleri, üzerinde yorum yapılmasına, içtihatta bulunulmasına izin
97 Bkz. Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, Tahk.: Câsim en-Nesmî, Vuzâretu’l-

evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, Kuveyt, 1994, c. IV, s.

aklın fonksiyonel olduğu ve söz konusu yak-
laşımların delil ifadesini farklı algıladıkları açıkça görülebilir.107 Bu hususa dair
yaklaşımını sergilerken tefsir ve te’vil kavramlarının farklılığını savunan görüş
üzerinden değil; bilakis onların müteradif olduğu kabulünden hareket eden Ta-
berî (ö. 310/923) ise,108aklî delâleti delil alıp farklı görüşleri değerlendirmeye tabi
tutmakta ve ilmi meselelere ilişkin te’viller arasında tercihte bulunmaktadır.109

Bununla birlikte “Te’vil”de bulunan kişi, metni kişisel isteklerine göre yo-
rumlama yetkisine sahip değildir. Önünde bu şekilde mutlak bir alan bırakılmış
değildir.

Bu genel gâyeleri; fert ve toplulukların mutluluğunu
gerçekleştirmek, yeryüzünde düzeni sağlamak, iyilik ve kemale doğru evrilmesi
yönünde dünyayı imar etmek başlıkları altında özetlemek mümkündür.115

Eserinde tefsir ve tevil kelimelerini çokça kullanan Taberî (ö. 310/923), bu
kavramlar arasında herhangi bir ayrıma gitmeksizin onları aynı anlam ve iş-
levde kullanmanın yanı sıra,116 bu yorum mekanizmalarını hem lafzî hem de

110 Ebû Zeyd, Mefhûmu’n-Nass, s. 264-265; Bkz. ez-Zerkeşî, el-Burhân, c. II, s. 152, s. 170-171,
178-179; İbn Teymiyye, Kütüb, c. XIII, s.

Buna göre, Allah’ın birliğini tasdik
ve ikrar etmeyen, kâfir olur. Bu, sözün zâhirî anlamına göre olan te’vilidir.”118

Görüldüğü gibi Taberî bütünüyle beyân bilgi sistemine bağlı olarak çalışan ve
fikir üreten bir âlimdir. Taberî, zâhir ve bâtın kelimelerini, Şâfi’î (ö. 204/819)’nin
kullandığı anlamda kullanmaktadır. Buna göre zâhir, Arab’ın kelamdan anladığı
mânâ; batın ise, fıkıh ve istinbât yoluyla anlaşılan mânâdır.119 Bu açıdan mânâ
kelimesi gâî bir vasfa sahiptir. Çünkü sözlükte “demek istemek, kastetmek»
anlamındaki “any (inâyet)” kökünden mimli masdar veya ism-i mef ‘ûl (ma’ni-
ma’nâ) olup «denilmek istenen, kastedilen şey» mânâsına gelir.120 Buna göre
mânâ, lafızların tasvir ettiği, yöneldiği veya lafızlarda anlatılmak istenen, onlarla
anlaşılan şeydir.121

Ayrıca Taberî (ö. 310/923)’nin, te’vil ihtilafları çerçevesinde, takındığı dikkat
çekici tutumlardan biri de, te’vil edilen ayetin dar çerçevesi dışına çıkıp te’vil
edilen ifadenin de içinde bulunduğu ayet ya da ayetlerle Allah’ın neyi kastet-
tiğine bakmak ve onlarla amaçlanan anlamı tesbit etmektir.

Bir sözün içindeki kelime ve terkipler, sözün akış yönüne göre yeni an-
lamlar ve fonksiyonlar kazanabilir. Bundan dolayı, bir sözü anlamaya çalışırken
dikkate alınması gereken noktalardan biri de, sözün gâyesi olmalıdır.124

Taberî (ö. 310/923), ayetin insanları ikaz etme gâyesi güttüğünden hareket
ederek onda zikredilen ölümün insanın dünyaya gelmeden önceki merhalesiyle
ilgili olduğunu belirtip ayetin gâyesiyle uyuşmayan yorumları bu gerekçeyle çü-
rütmekte ve ölüleri uyarmanın anlamsız olduğunu ifade etmektedir.125

Sonuç